
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GESTÃO 

PÚBLICA 

RESOLUÇÃO 07/2016  

Estabelece critérios para o planejamento dos 

horários de aulas do Curso de Graduação em Gestão 

Pública. 

 

O Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições regimentais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. – O mapa de oferta de disciplinas, com os horários de aulas do Curso de 

Graduação, será fixado anualmente, seguindo-se os seguintes critérios de planejamento: 

I – Cada disciplina será ofertada, preferencialmente, em dias alternados e no 

mesmo horário, evitando-se a oferta de uma mesma disciplina em quatro horários 

seguidos num mesmo dia e em horários alternados na semana; 

II – Para a distribuição das disciplinas obrigatórias no quadro de horários 

respeitar-se-á os acordos estabelecidos com os Departamentos da UFMG que 

ofertam disciplinas obrigatórias no Curso; 

III – Tendo como parâmetro o quadro de horários estabelecido para o primeiro 

semestre de 2016, em anexo, a cada ano haverá rodízio das disciplinas obrigatórias 

no quadro de horários, considerando-se o dia da semana e o horário da disciplina, 

de modo que a cada ano a disciplina seja deslocada para o dia da semana 

subsequente ao que foi ofertada no ano anterior e em horário alternado. 

Art. 2º. – As disciplinas optativas a serem ofertadas anualmente devem estar 

equitativamente distribuídas entre os três eixos estruturantes do Curso, de modo a 

assegurar distintas oportunidades de formação dos alunos e a possibilidade deles 

cursarem os créditos mínimos necessários. 

§1º.  Caberá ao Colegiado indicar aos Departamentos o conjunto de disciplinas optativas 

a serem ofertadas anualmente e aprovar previamente o programa dessas disciplinas. 

§2º.  As disciplinas optativas devem ser ofertadas, preferencialmente, de modo que seus 

horários não coincidam e que permitam a um mesmo aluno cursar todas elas, se assim o 

desejar. 

§3º.  As disciplinas optativas ofertadas integralmente na modalidade de EAD devem 

obedecer aos mesmos critérios estabelecidos neste artigo, além daqueles estabelecidos na 

resolução que trata da oferta de disciplinas na modalidade de EAD. 

Art. 3º. – Havendo necessidade de alteração nos horários de disciplinas, o Departamento 

deverá adotar os seguintes procedimentos: 

I – Havendo mais de uma disciplina do Departamento oferecida a um dos períodos 

do Curso, esse deverá buscar a solução do problema pela alteração apenas dos 

horários das suas disciplinas naquele período, de modo a não afetar as dos demais 

Departamentos; 

II - Não havendo mais de uma disciplina do Departamento oferecida a um dos 

períodos do Curso, ou não sendo possível o procedimento do inciso I, o 



Departamento buscará, junto aos demais Departamentos, elaborar proposta 

harmônica de alteração dos horários; 

III - Informar ao Colegiado as alterações em tempo hábil para ele faça as 

adequações necessárias no quadro de horários. 

Parágrafo Único. Em qualquer hipótese, os pedidos de alteração de horários para o ano 

seguinte deverão ser submetidos ao Colegiado de Graduação até o décimo dia útil dos 

meses de maio e outubro do ano anterior. 

Art. 4º. – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Belo Horizonte, 05 de abril de 2016. 

Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Gestão Pública 

 

  



 

Anexo 

Quadro de Horários – 2º. Semestre de 2016 

Período 

do 

Curso 

Horário Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

1º. 

19:00 às 

20:40 

Fundamentos da 

Análise Política 

Marlise 

Gestão Pública A 

Márcia 

Metodologia 

Ana Paula 

Fundamentos da 

Análise Política 

Marlise 

Metodologia 

Ana Paula 

20:50 às 

22:30 

Fundamentos da 

Análise 

Sociológica 

Sociologia 

Aspectos Legais da 

Gestão Pública A 

Majorie 

Fundamentos da 

Análise 

Sociológica 

Sociologia 

Aspectos Legais da 

Gestão Pública A 

Majorie 

Gestão Pública A 

Márcia 

2º. 

19:00 às 

20:40 

Sociologia das 

Organizações 

Públicas 

Sociologia 

Aspectos Legais da 

Gestão Pública B 

Majorie 

Estatística I 

Estatística  

Aspectos Legais da 

Gestão Pública B 

Majorie 

Introdução à 

Economia 

Economia 

20:50 às 

22:30 

Estatística I 

Estatística 

Instituições 

Políticas 

Comparadas 

José Angelo 

Introdução à 

Economia 

Economia 

Instituições 

Políticas 

Comparadas 

José Angelo 

Sociologia das 

Organizações 

Públicas 

Sociologia 

3º. 

19:00 às 

20:40 

Economia do Bem 

Estar 

Economia 

Econometria 

Economia 

Economia do Bem 

Estar 

Economia 

Econometria 

Economia 

Análise de Políticas 

Públicas 

Márcia 

20:50  às 

22:30 Gestão Pública B 

Estado e Políticas 

Sociais A  

Geralda 

Análise de Políticas 

Públicas A 

Márcia 

Estado e Políticas 

Sociais A 

Geralda 

Gestão Pública B 

4º. 

19:00 às 

20:40 
Política, Economia 

e Sociedade no 

Brasil Bebeto 

Planejamento 

Público Geralda 

Política, Economia 

e Sociedade no 

Brasil Bebeto 

OP 1: Gestão 

Pública 

pensamento 

político Juarez 

Planejamento 

Público Geralda 

20:50 às 

22:30 Finanças Públicas 

Bruno 

OP. 6 – 

Movimentos 

sociais Eduardo 

OP 1: Gestão 

Pública 

pensamento 

político Juarez 

OP. 6 – 

Movimentos 

sociais Eduardo 

Finanças Públicas 

Bruno 

5º. 

19:00 às 

20:40 

Formulação e 

Implementação de 

programas e 

projetos Daniete 

Democracia Digital 

e governo 

eletrônico Marcus 

Formulação e 

Implementação de 

programas e 

projetos Daniete 

OP 10: Esfera 

pública lobbies 

Manoel 

Democracia Digital 

e governo 

eletrônico Marcus 

20:50 às 

22:30 

OP 10: Esfera 

pública lobbies 

Manoel 

Avaliação de 

Políticas Públicas 

A Ana Paula 

OP 7: Economia 

Brasileira Daniete 

Avaliação de 

Políticas Públicas 

A Ana Paula 

OP 7: Economia 

Brasileira Daniete 

6º. 

19:00 às 

20:40 

OP 5: A política 

internacional da 

energia Klaus  

OP 4: Estado e 

Sociedade no Brasil 

Daniete 

OP 5: A política 

internacional da 

energia Klaus 

OP 4: Estado e 

Sociedade no Brasil 

Daniete 

 

20:50 às 

22:30 
 

OP 6: Movimentos 

sociais Eduardo 
 

OP 6: Movimentos 

sociais Eduardo 
 



7º. 

19:00 às 

20:40 

OP 8: Projeto de 

TCC 

Telma/Manoel 

 

OP 8: Projeto de 

TCC 

Telma/Manoel 

  

20:50 às 

22:30 

Estágio Curricular 

A*Telma 
    

8º. 

19:00 às 

20:40 
Estágio Curricular 

B* 
    

20:50 às 

22:30      

9º. 

19:00 às 

20:40 TCC*     

20:50 às 

22:30      

10º. 

19:00 às 

20:40      

20:50 às 

22:30      

* Horário flexível. 

 

 

 

 



 


